
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   56   del   30-04-13

D.LGS. 12/04/2006 N. 163, LEGGE REGIONALE N. 5/2007 E D.M. DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 9 GIUGNO 
2005. ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2013/2015 
E DELL'ELENCO ANNUALE 2013.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- Il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
all’articolo 128 comma 1 prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolga sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le pubbliche amministrazioni predispongono ed 
approvano, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
- L’articolo 128, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, stabilisce che le amministrazioni 
aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi 
tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e sono pubblicati sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 
2001, n° 20 e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale. 
 

Visto il Decreto 11 novembre 2011 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e 
la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207”pubblicato in G.U. n. 55 del 06 marzo 2012 ; 
 

Rilevato che il D.P.R. 207/2010 all’art. 13 comma 3 prevede che lo schema di programma e di 
aggiornamento devono essere redatti entro il 30 settembre di ogni anno e, prima della loro pubblicazione, sono 
adottati entro il 15 ottobre di ogni anno; 
 

Richiamato l’art. 5 dello stesso D.M. 11 novembre 2011 nonché l’art. 128 comma 2 ultimo periodo del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., relativamente alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 

Rilevato inoltre che la condizione del livello minimo di progettazione richiesto per l’inserimento delle opere 
nell’elenco annuale deve sussistere al momento dell’approvazione definitiva del programma unitamente ai 
documenti di bilancio preventivo; 
 

Visto l’allegato schema di programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici da realizzare nel 
triennio 2013/2014/2015, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico sulla base delle direttive impartite dalla 
Giunta Comunale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il DPR 207/2010; 
 
Visto il D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 11 novembre 2011; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di adottare, ai sensi dell’art. 5 comma 12 della Legge Regionale n. 5 del 2007 nonché ai sensi del D.M. 
Infrastrutture e trasporti del 09/06/2005, gli schemi di Programma Triennale dei LL.PP. 2013/2015 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2013 che si compone delle schede numerate dal n. 1 al n. 3 allegate alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare pubblicità al Programma mediante affissione all’Albo Pretorio per un periodo di tempo non inferiore a 60 
giorni; 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 02/05/2013 al 16/05/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 02/05/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 56 del 30/04/2013



Scheda 1

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 5.173.717,26 € 1.250.000,00 € 6.423.717,26

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati
Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7,  
D.Lgs. N. 163/2006

Stanziamenti di bilancio € 100.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 280.000,00

Altro

Totali € 5.273.717,26 € 1.340.000,00 € 90.000,00 € 6.703.717,26

Importo                  
(in euro)

Accantonamento di cui all'art. 12 comma 1, del 
D.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno

Arco temporale di validità del programma

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013‐2015
DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

1 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco



Scheda 2

Cessione 
Immobili

Reg. Prov. Com.
Primo Anno Secondo 

Anno Terzo Anno Totale S/N      (6) Importo Tipolog. 
(7)

1 020 092 015 03 A0103
Riqualificazione della stazione e del 
piazzale ferroviario 2.151.485,30 2.151.485,30 N

2 020 092 015 03 A0101
Realizzazione del sistema di rete di 
connessione al nodo ferroviario 473.619,90 473.619,90 N

3 020 092 015 01 E1099

Realizzazione dell'Area di scambio 
intermodale - sistemazione area 
verde. 150.000,00 150.000,00 N

4 020 092 015 03 A0101
Riconversione del piazzale merci 
RFI ad uso parcheggio 677.273,38 677.273,38 N

5 020 092 015 01 A0101

Pista ciclabile intercomunale 
Decimomannu -Assemini, tratto via 
Nazionale. 100.000,00 100.000,00 N

6 020 092 015 06 A0512
Adeguamento impianti sportivi di 
Via delle Aie. 200.000,00 200.000,00 N

7 020 092 015 06 A0101

PSR 2007/2013, Asse I, Misura 
125 - Infrastruttura connessa allo 
sviluppo e all'adeguamento 
dell'agricoltura  Azione 125.1 - 
Ripristino massicciata e 
ribitumazione della Strada dei 
Canadesi. 198.000,00 198.000,00 N

8 020 092 015 01 A0101
Messa in sicurezza incrocio S.S. 
130 262.338,68 262.338,68 N

9 020 092 015 01 A0101
Completamento viabilità d'accesso 
al PIP 190.000,00 190.000,00 N

10 020 092 015 01 A0306

Realizzazione di  impianti 
fotovoltaici su edifici di proprietà 
comunale 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00 N

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Apporto di capitale 
privatoCODICE ISTAT  (3)

Categoria 
(3)

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

Priorità 
(5)

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013‐2015
DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. 
progr. 

(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

Codice 
NUTS 

(3)

Tipologia 
(3)

1 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco



Cessione 
Immobili

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo 
Anno Terzo Anno Totale S/N      (6) Importo Tipolog. 

(7)

11 020 092 015 03 A0101
Completamento marciapiedi PEEP 
"Sa Serra" 71.000,00 71.000,00 N

12 020 092 015 01 A0101

Completamento pista ciclabile 
intercomunale tratto via Nazionale - 
Parco S. Greca. 250.000,00 250.000,00 N

13 020 092 015 06 A0101
Manutenzione straordinaria 
impianto di pubblica illuminazione 90.000,00 90.000,00 N

14 020 092 015 06 A0531

Manutenzione straordinaria della 
Chiesa Parrocchiale di 
Sant'Antonio Abate 200.000,00 200.000,00 N

15 020 092 015 06 A0101 Manutenzione viabilità interna 90.000,00 90.000,00 N

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).

(3) in alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS

(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2

(5) vedi Tart. 128 comma 3, del d. lgs. 163/06 e smi secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scale espressa in tre livelli (1=massima priorità 3 = minima priorità

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6, 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta di intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. 

In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(7) Vedi tabella 3.

NOTE

Apporto di capitale 
privatoN. 

progr. 
(1)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2)

CODICE ISTAT  (3) Codice 
NUTS 

(3)

Tipologia 
(3)

Categoria 
(3)

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

Priorità 
(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

2 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco





Scheda 3

Cognome Nome Urb 
(S/N)

Amb 
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO 

LAVORI
TRIM/ANNO 

FINE LAVORI

J84F06000060006

Riqualificazione della 
stazione e del piazzale 
ferroviario Tocco Giovanni 2.151.485,30 2.151.485,30 URB S S 2 PP 4/2013 1/2015

J84F06000080006

Realizzazione del sistema di 
rete di connessione al nodo 
ferroviario Tocco Giovanni 473.619,90 473.619,90 MIS S S 1 PE 3/2013 4/2013

J84F06000070006

Realizzazione dell'Area di 
scambio intermodale - 
sistemazione area verde. Tocco Giovanni 150.000,00 150.000,00 URB S S 1 PE 3/2013 4/2013

J84F06000090006

Riconversione del piazzale 
merci RFI ad uso 
parcheggio Tocco Giovanni 677.273,38 677.273,38 MIS S S 2 PP 4/2013 1/2014

J81B12000480009

Pista ciclabile 
intercomunale 
Decimomannu -Assemini, 
tratto via Nazionale. Tocco Giovanni 100.000,00 100.000,00 MIS S S 2 PE 2/2013 4/2013

J83E12000030006
Adeguamento impianti 
sportivi di Via delle Aie. Tocco Giovanni 200.000,00 200.000,00 CPA S S 1 PE 3/2013 4/2013

J87H10004160001

PSR 2007/2013, Asse I, 
Misura 125 - Infrastruttura 
connessa allo sviluppo e 
all'adeguamento 
dell'agricoltura  Azione 
125.1 - Ripristino 
massicciata e ribitumazione 
della Strada dei Canadesi. Tuveri Francesco 198.000,00 198.000,00 MIS S S 2 PE 4/2013 1/2014

J81B10000910002
Messa in sicurezza incrocio 
S.S. 130 Tocco Giovanni 262.338,68 262.338,68 MIS S S 1 4/2013 1/2014

J84E12001750004
Completamento viabilità 
d'accesso al PIP Tocco Giovanni 190.000,00 190.000,00 MIS S S 1 SF 4/2013 1/2014

J85F12000220004

Realizzazione di  impianti 
fotovoltaici su edifici di 
proprietà comunale Tocco Giovanni 800.000,00 800.000,00 MIS S S 2 SF 4/2013 2/2014

STATO 
PROGETT.  

approvata (5)

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013‐2015
DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNE DI DECIMOMANNU

ELENCO ANNUALE 2013

Cod. Int. 
Amm.ne 

(1)

CODICE 
UNICO 

INTERV. 
CUI (2)

Stima tempi di esecuzione

CUP DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO Conformità

Priorità 
(4)CPV Importo 

annualità
Importo totale 

intervento
Finalità 

(3)

1 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco



J88I13000430004

Completamento marciapiedi 
PEEP "Sa Serra" Tuveri Francesco 71.000,00 71.000,00 URB S S 1 SF 4/2013 1/2014

TOTALE 5.273.717,26

2 Il Responsabile del Programma: Giovanni Tocco


